
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Ч-» ____

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 ^. J\[o

г. г  розный

Об утверждении Положения о Министерстве промышленности 
и торговли Чеченской Республики

В соответствии с указом Главы Чеченской Республики от 21 мая 
2024 года № 118 «О внесении изменений в структуру исполнительных органов 
Чеченской Республики и состав Правительства Чеченской Республики» 
и указом Главы Чеченской Республики от 29 мая 2024 года № 138 «О внесении 
изменений в структуру исполнительных органов Чеченской Республики и 
состав Правительства Чеченской Республики» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве промышленности 
и торговли Чеченской Республики.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Чеченской Республики от 7 октября

2014 года № 172 «Об утверждении Положения о Министерстве
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 27 февраля
2015 года № 39 «О внесении изменений в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 1 июля 
2015 года № 141 «О внесении изменений в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 9 октября
2018 года № 219 «О внесении изменения в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 9 сентября
2019 года № 157 «О внесении изменений в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;



постановление Правительства Чеченской Республики от 4 февраля 
2020 года № 16 «О внесении изменения в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 2 сентября
2020 года JN» 221 «О внесении изменений в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 31 мая
2021 года № 105 «О внесении изменений в Положение о Министерстве
промышленности и энергетики Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 11 мая
2022 года № 114 «О внесении изменений в Положение о Министерстве 
промышленности и энергетики Чеченской Республики».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органа исполнительной власти 
Чеченской Республики в сфере промышленности и торговли.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый 
заместитель Предсе, И.А. Тумхаджиев



РЖДЕНО
овлением Правительства 
кой Республики

Положение
О Министерстве промышленности и торговли Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1. Министерство промышленности и торговли Чеченской Республики 
(далее -  Министерство) является органом исполнительной власти Чеченской 
Республики, осуществляющим государственное управление и координацию 
деятельности в сфере промышленности и торговли Чеченской Республики.

1.2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти. Конституцией Чеченской Республики, законами 
Чеченской Республики, указами и распоряжениями Главы Чеченской 
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Чеченской 
Республики, международными договорами Российской Федерации, другими 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере 
промышленности и торговли, а также настоящим положением.

1.3. Министерство осуществляет свою деятельность как 
непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Чеченской 
Республики, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Чеченской Республики, предприятиями, учреждениями, организациями 
независимо от их организационно-правовой формы, созданными в 
установленными порядке, общественными объединениями и гражданами.

1.4. Министерство является юридическим лицом, имеет 
самостоятельный баланс, счета в соответствующих финансовых органах, 
бланк с изображением Государственного герба Чеченской Республики, печать 
со своим наименованием и изображением Г осударственного герба Чеченской 
Республики, а также бланки, штампы и другие реквизиты, предусмотренные 
действующим законодательством.

1.5. Положение о Министерстве, предельная численность аппарата 
Министерства, размер ассигнований на содержание Министерства в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете, 
утверждаются Правительством Чеченской Республики.



1.6. Имущество Министерства является собственностью Чеченской 
Республики и закреплено за Министерством на праве оперативного 
управления.

1.7. Министерство имеет официальное наименование на русском и 
чеченском языках:

1) полное наименование Министерства на русском языке -  
Министерство промышленности и торговли Чеченской Республики;

2) сокращенное наименование Министерства на русском языке -  
Минпромторг ЧР;

3) полное наименование Министерства на чеченском языке - 
Нохчийн республикин промышленностан а, махлелоран а Министерство.

1.8. Министерство выступает государственным заказчиком по закупке 
товаров, работ и услуг для государственных нужд.

1.9. Юридический адрес Министерства: Чеченская Республика,
Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Гикало, № 4.

2. Основные задачи и функции Министерства

2.1. Основными задачами Министерства являются:
1) обеспечение реализации единой государственной политики в области

промышленности на территории Чеченской Республики в соответствии с 
федеральным законодательством. Законом Чеченской Республики от
25 декабря 2018 года № 68-РЗ «О промышленной политике в Чеченской 
Республике», иными нормативными правовыми актами Чеченской 
Республики»;

2) участие в реализации государственной политики Российской 
Федерации в области регулирования торговой деятельности на территории 
Чеченской Республики;

3) осуществление деятельности и реализация мероприятий, 
содействующих развитию промышленности и торговли на территории 
Чеченской Республики;

4) координация и анализ деятельности подведомственных
Министерству учреждений и организаций;

5) определение приоритетных направлений развития промышленности 
и торговли, участие в решении вопросов о несостоятельности и финансовом 
оздоровлении подведомственных учреждений и организаций;

6) содействие увеличению количества рентабельно работаюших 
подведомственных учреждений и организаций, снижению себестоимости 
продукции за счет уменьшения издержек производства, обеспечению 
своевременных расчетов подведомственных учреждений и организаций с 
бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами;

7) содействие наращиванию объемов производства, насыщению рынка 
товарами, произведенными на подведомственных организациях, увеличению 
занятости населения;



8) разработка проектов нормативных правовых актов Чеченской 
Республики в сфере промышленной политики;

9) нормативное правовое обеспечение деятельности розничных рынков 
и ярмарок на территории Чеченской Республики в пределах компетенции 
Министерства;

10) осуш;ествление мониторинга состояния промышленности в 
Чеченской Республике, принятие мер по предупреждению рисков 
неустойчивого развития субъектов деятельности в сфере промышленности на 
территории Чеченской Республики;

11) организация выполнения федеральных законов, указов и 
распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и 
распоряжений Правительства Российской Федерации, законов Чеченской 
Республики, указов и распоряжений Главы Чеченской Республики, 
распоряжений и постановлений Правительства Чеченской Республики, других 
нормативных правовых актов Чеченской Республики по вопросам, 
относящимся к компетенции Министерства.

2.2. Министерство осуществляет иные задачи в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики.

2.3. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами 
осуществляет следующие функции:

1) формирует совместно с другими республиканскими органами 
исполнительной власти прогнозы социально-экономического развития 
промышленного комплекса;

2) участвует в разработке и обеспечении реализации государственных 
программ Чеченской Республики, принимаемых в целях реализации 
промышленной политики;

3) развивает в целях расширения внутреннего потребительского рынка 
внутриреспубликанскую межотраслевую кооперацию;

4) организует и проводит информационно-рекламную и выставочную 
работу в сферах деятельности, отнесенных к ведению Министерства;

5) организует совместно с другими республиканскими органами 
исполнительной власти работу по техническому перевооружению 
промышленного комплекса;

6) осуществляет взаимодействие с субъектами деятельности в сфере 
промышленности по вопросам создания и развития промышленных 
технопарков и промышленных кластеров на территории Чеченской 
Республики;

7) осуществляет координацию работ и взаимодействие с субъектами 
деятельности в сфере промышленности по вопросам создания и развития 
промышленных технопарков и промышленных кластеров на территории 
Чеченской Республики, а также по контролю за их управлением и 
функционированием;

8) обеспечивает проведение мониторинга и проверок параметров 
реализации проектов создания и развития промышленных технопарков в 
целях установления соответствия (несоответствия) промышленного



технопарка и управляющей компании промышленного технопарка
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации в 
течение срока действия принятого Министерством промышленности и 
торговли Российской Федерации решения о соответствии промышленного 
технопарка и управляющей компании промышленного технопарка
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации;

9) подтверждает соответствие промышленных технопарков, 
управляющих компаний промышленных технопарков, промышленных 
кластеров, специализированных организаций промышленных кластеров 
дополнительным требованиям, установленным Правительством Чеченской 
Республики в целях применения к ним мер стимулирования, установленных 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Законом Чеченской Республики от 25 декабря 
2018 года № 68-РЗ «О промышленной политике в Чеченской Республике», 
другими законами и иными нормативными правовыми актами Чеченской 
Республики;

10) осуществляет ведение реестров промышленных технопарков и 
управляющих компаний промышленных технопарков, промышленного 
кластера и специализированной организации промышленного кластера, 
подтвердивших соответствие дополнительным требованиям, установленным 
Правительством Чеченской Республики, и выдает субъектам деятельности в 
сфере промышленности выписки из данных реестров;

11) разрабатывает предложения по стимулированию деятельности в 
сфере промышленности, осуществляет подготовку и опубликование 
ежегодного доклада о состоянии и развитии промышленности в Чеченской 
Республике, о реализации мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности;

12) при формировании бюджета Чеченской Республики вносит в 
Правительство Чеченской Республики предложения по вопросам финансовой 
поддержки промышленного комплекса и их отдельных объектов 
(организаций);

13) принимает участие в рассмотрении и согласовании предложений о 
размещении новых производств и современных технологий по выпуску 
промышленной продукции;

14) участвует в разработке и реализации предложений по 
реструктуризации организаций и объектов промышленного комплекса, 
координирует создание межотраслевых производств по выпуску 
промышленной продукции;

15) совместно с заинтересованными республиканскими органами 
исполнительной власти разрабатывает и осуществляет мероприятия по защите 
республиканских товаропроизводителей, осуществляющих выпуск 
промышленной продукции;

16) способствует развитию регионального и межрегионального 
сотрудничества субъектов деятельности в сфере промышленности, развитию 
промышленной кооперации путем создания и развития производственных и



торговых связей между субъектами деятельности в сфере промышленности и 
иными организациями;

17) осуществляет меры по развитию маркетинга, расширению 
внутриреспубликанских и внешних торгово-экономических отношений;

18) по поручению Правительства Чеченской Республики участвует в 
разработке межрегиональных, межотраслевых договоров и соглашений, 
других документов, способствующих насыщению внутреннего товарного 
рынка промышленной продукцией, ее взаимовыгодному обмену, развитию 
интеграционных процессов;

19) в соответствии с законодательством Чеченской Республики 
совместно с заинтересованными республиканскими органами исполнительной 
власти принимает участие в формировании заказа на производство 
промышленной продукции для нужд Чеченской Республики;

20) осуществляет меры по повышению качества и
конкурентоспособности продукции, производимой на подведомственных 
промышленных организациях, организуя в этих целях конкурсы, выставки, 
используя меры экономического стимулирования производителей 
высококачественной продукции;

21) подготавливает ежегодные доклады и годовые отчеты о 
расходовании средств, выделенных на содержание и развитие 
подведомственных учреждений и предприятий;

22) подготавливает в установленном порядке предложения о передаче в 
доверительное управление пакетов акций, закрепленных в государственной 
собственности, акционерных обществ, созданных в процессе приватизации 
подведомственных Министерству организаций;

23) осуществляет координацию и контроль за деятельностью 
подведомственных Министерству учреждений и организаций;

24) участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов 
Чеченской Республики по вопросам промышленности;

25) содействует привлечению в установленном порядке инвестиций для 
развития промышленного комплекса, определяет их целесообразность и ведет 
учет;

26) разрабатывает предложения по основным направлениям 
инвестиционной политики в курируемых отраслях;

27) координирует деятельность органов исполнительной власти 
Чеченской Республики, других государственных органов, органов местного 
самоуправления, предприятий и организаций на территории Чеченской 
Республики по вопросам развития и совершенствования промышленного 
комплекса;

28) в пределах своей компетенции осуществляет контроль за 
исполнением на территории Чеченской Республики законодательных и иных 
нормативных правовых актов в сфере промышленности;

29) участвует в разработке предложений по финансовой и кредитно­
денежной политике в промышленном комплексе;



30) участвует в подготовке предложений по вопросам приватизации и 
управления государственным имуществом Чеченской Республики в 
промышленном комплексе;

31) содействует подведомственным организациям в подготовке, 
переподготовке и повышении квалификации кадров;

32) осуществляет меры по совершенствованию управления и созданию 
рыночной инфраструктуры в сфере промышленности;

33) координирует, распространяет и содействует использованию 
результатов научно-исследовательских разработок в сфере промышленного 
комплекса;

34) обеспечивает рассмотрение устных и письменных обращений 
граждан и коллективных обращений, организует прием граждан, участвует в 
урегулировании коллективных трудовых споров на подведомственных 
учреждениях и организациях;

35) в пределах своей компетенции осуществляет меры по 
противодействию терроризму и экстремизму, а также по профилактике 
межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечению 
межнационального и межконфессионального согласия;

36) принимает участие в обеспечении защиты переданных 
Министерству другими органами государственной власти, предприятиями, 
учреждениями и организациями сведений, составляющих государственную 
тайну, а также сведений, засекреченных ими;

37) организует и обеспечивает выполнение мероприятий по защите
государственной тайны в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о государственной тайне в структурных
подразделениях Министерства;

38) обеспечивает в пределах своих полномочий мобилизационную
подготовку Министерства, разрабатывает мобилизационный план
Министерства, готовит документы по его переводу на работу в условиях 
военного времени при объявлении мобилизации;

39) организует выполнение мероприятий по гражданской обороне в 
пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации и Чеченской Республики;

40) в пределах своей компетенции участвует в принятии мер, 
направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов 
промышленности и потребительской сферы:

1) участвует в организации и осуществлении мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма;

2) формирует перечень торговых объектов (территорий), 
расположенных на территории Чеченской Республики, подлежащих 
категорированию в интересах их антитеррористической защиты;

3) организует обучение сотрудников Министерства и подведомственных 
ему учреждений и организаций методам предупреждения угрозы 
террористического акта, минимизации и ликвидации последствий его 
проявлений;



4) организует и обеспечивает выполнение требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в 
ведении Министерства или подведомственных ему учреждений и 
организаций.

41) в пределах своей компетенции издает (в том числе совместно с 
иными органами исполнительной власти) нормативные правовые акты, 
обязательные для исполнения на территории Чеченской Республики, дает 
разъяснения по их применению;

42) осуществляет федеральный государственный лицензионный 
контроль (надзор) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов;

43) осуществляет лицензирование деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов;

44) осуществляет формирование и ведение в электронном виде реестра 
лицензий по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов в порядке, предусмотренном Правительством 
Российской Федерации;

45) выдает лицензии на розничную продажу алкогольной продукции
(за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина 
(шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными
товаропроизводителями), регистрирует выданные лицензии, лицензии, 
действие, которых приостановлено, и аннулированные лицензии;

46) принимает декларации об объеме розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, осуществляет государственный контроль за их 
представлением;

47) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;

48) вносит предложения о разработке и реализации совместных 
программ производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;

49) осуществляет координацию и контроль за внешнеторговой 
деятельностью российских и иностранных лиц на территории Чеченской 
Республики;

50) координирует деятельность органов исполнительной власти 
Чеченской Республики и подведомственных учреждений и организаций в 
сфере потребительского рынка и услуг Чеченской Республики;

51) разрабатывает и осуществляет координацию деятельности 
государственных органов по реализации государственных программ в сфере 
потребительского рынка и услуг;

52) принимает совместно с органами исполнительной власти Чеченской 
Республики меры по формированию и насыщению внутреннего 
потребительского рынка товарами, повышению конкурентоспособности 
отечественных товаров, поддержке товаропроизводителей Чеченской 
Республики;



53) участвует в формировании республиканской концепции 
инновационного и научно-технического развития;

54) обеспечивает создание благоприятных условий для развития сети 
потребительского рынка, увеличения видов услуг и повышения их качества в 
целях максимального удовлетворения потребностей населения, а также 
осуществление контроля в сфере потребительского рынка;

55) организует республиканские отраслевые выставки, конференции и 
семинары, а также участвует в мероприятиях, проводимых за пределами 
Чеченской Республики;

56) участвует в формировании и реализации региональной программы 
внешнеторговой деятельности;

57) участвует в подготовке соглашений в области внешнеторговых 
связей с субъектами иностранных государств, административно­
территориальными образованиями иностранных государств;

58) подготавливает предложения в федеральные органы 
исполнительной власти по соблюдению норм и правил торговли и 
общественного питания, порядка применения цен по отдельным группам 
товаров, качеству и безопасности товаров народного потребления, а также по 
искоренению злоупотреблений в сфере торговли, общественного питания и 
недопущению поступления на потребительский рынок контрафактной 
продукции;

59) осуществляет контроль за соблюдением требований, установленных 
законодательством Российской Федерации о розничных рынках, совместно с 
органами местного самоуправления муниципальных образований Чеченской 
Республики, в пределах предоставленных Министерству полномочий.

2.4. При реализации своих полномочий Министерство обеспечивает 
приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в 
установленной сфере деятельности.

2.5. Министерство осуществляет иные функции в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чеченской 
Республики.

3. Права Министерства

3.1. Для осуществления своих функций и выполнения возложенных 
задач Министерство имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
государственной власти Чеченской Республики, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики, 
предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно­
правовой формы, информацию, необходимую для осуществления своих 
функций;

2) готовить проекты нормативных правовых актов Чеченской 
Республики, давать заключения по проектам таких актов, подготовленным



другими органами и затрагивающим интересы промышленного комплекса и 
торговой деятельности на территории Чеченской Республики;

3) представлять по поручению Правительства Чеченской Республики 
интересы Чеченской Республики на федеральном и межрегиональном уровнях 
в части вопросов, входящих в его компетенцию, участвовать в подготовке 
соглащений с федеральными органами исполнительной власти и органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в работе 
межрегиональных организаций по вопросам, входящим в компетенцию 
Министерства;

4) координировать научно-исследовательские и внедренческие работы в 
сфере деятельности промыщленного комплекса;

5) вносить в соответствующие органы предложения по вопросам, 
относящимся к компетенции Министерства, участвовать в установленном 
порядке в рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы промыщленного 
комплекса и торговой деятельности на территории Чеченской Республики;

6) вносить в установленном порядке предложения по созданию, 
реорганизации, ликвидации подведомственных учреждений и организаций;

7) заключать договоры и соглащения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

8) назначать и проводить в установленном порядке документальные и 
иные виды проверок и ревизий деятельности подведомственных учреждений 
и организаций;

9) в пределах своей компетенции издавать приказы и иные правовые 
акты в области промышленности и регулирования торговой деятельности на 
территории Чеченской Республики.

10) представлять в установленном порядке прогнозы социально­
экономического развития отраслей промышленности, сводные заявки на 
финансирование расходов из бюджета и других источников финансирования 
подведомственных учреждений и организаций;

11) разрабатывать методические материалы и рекомендации по 
вопросам, отнесенным к компетенции Министерства;

12) участвовать в распределении выделенных для развития и 
функционирования промышленного комплекса государственных 
централизованных капитальных вложений, кредитных ресурсов, 
ассигнований, средств специальных фондов, осуществлять контроль за 
рациональным расходованием указанных средств;

13) создавать централизованный внебюджетный фонд для научно­
исследовательских, опытно-конструкторских работ и других целей за счет 
взносов и отчислений подведомственных организаций и иных средств, 
получение и использование которых не противоречит законодательству 
Российской Федерации;

14) в соответствии с полномочиями, предоставленными правовыми 
актами Чеченской Республики, управлять акциями (долями в уставном 
капитале) хозяйственных обществ, принадлежащих Чеченской Республике;



15) в случаях и в порядке, предусмотренных действующим 
федеральным законодательством, вправе приостанавливать и возобновлять 
действие лицензий, а также аннулировать выданные лицензии.

4. Обязанности Министерства

4.1. Министерство при выполнении возложенных на него задач
обязано:

1) осуществлять свою деятельность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и Чеченской 
Республики;

2) представлять качественную информацию по запросам органов 
государственной власти Российской Федерации и Чеченской Республики в 
установленной сфере деятельности;

3) обеспечивать сохранность имеющихся в Министерстве 
документов.

4.2. Государственные гражданские служащие Чеченской 
Республики, замещающие должности государственной гражданской службы 
Чеченской Республики в Министерстве, обязаны выполнять свои 
должностные обязанности в соответствии с должностными регламентами.

4.3. Министерство осуществляет иные обязанности,
предусмотренные законодательством Российской Федерации и Чеченской 
Республики.

5. Организация деятельности Министерства

5.1. Министерство возглавляет министр промышленности и торговли 
Чеченской Республики, назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Главой Чеченской Республики в порядке, установленном 
действующим законодательством.

5.2. Министр промышленности и торговли Чеченской Республики 
находится в непосредственном подчинении Председателя Правительства 
Чеченской Республики.

5.3. Министр промышленности и торговли Чеченской Республики несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство 
задач и осуществление Министерством своих полномочий.

5.4. Министр промышленности и торговли Чеченской Республики имеет 
заместителей, назначаемых и освобождаемых от должностей Председателем 
Правительства Чеченской Республики по представлению министра 
промышленности и торговли Чеченской Республики. Первый заместитель 
министра промышленности и торговли Чеченской Республики назначается на 
должность и освобождается от должности Главой Чеченской Республики по 
представлению Председателя Правительства Чеченской Республики.

5.5. Министр промышленности и торговли Чеченской Республики:



1) осуществляет руководство деятельностью Министерства на основе 
единоначалия в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Чеченской Республики и настоящим Положением;

2) организует выполнение нормативных правовых актов и поручений 
Главы Чеченской Республики, Правительства Чеченской Республики;

3) обеспечивает своевременную и качественную работу по приведению 
нормативных правовых актов Чеченской Республики по вопросам, входящим 
в компетенцию Министерства, в соответствие с вновь принятыми 
федеральными нормативными правовыми актами и (или) нормативными 
правовыми актами Чеченской Республики;

4) вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Чеченской 
Республики и Правительство Чеченской Республики проекты нормативных 
правовых актов и предложения по совершенствованию законодательства по 
вопросам, входящим в компетенцию Министерства;

5) действует без доверенности от имени Министерства, представляет в 
пределах своей компетенции интересы Министерства в судах общей 
юрисдикции, арбитражном суде, органах государственной власти, органах 
местного самоуправления, организациях независимо от организационно­
правовой формы, управляет имуществом Министерства, заключает договоры, 
открывает расчетные и иные счета, выдает доверенности;

6) издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания по 
вопросам, связанным с организацией деятельности Министерства, 
подлежащие обязательному выполнению государственными гражданскими 
служащими Чеченской Республики, замещающими должности в 
Министерстве, организует и контролирует их исполнение;

7) назначает на должность и освобождает от должности 
государственных гражданских служащих Министерства, решает в 
соответствии с законодательством о государственной гражданской службе 
вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы в 
Министерстве;

8) назначает на должность и освобождает от должности руководителей 
подведомственных учреждений и организаций, заключает, изменяет и 
расторгает с ними трудовые договоры;

9) утверждает структуру и штатное расписание Министерства в 
пределах утвержденной Правительством Чеченской Республики предельной 
численности аппарата Министерства и размера ассигнований, 
предусмотренных на содержание Министерства в республиканском бюджете;

10) утверждает положения о структурных подразделениях 
Министерства должностные регламенты государственных гражданских 
служащих Чеченской Республики, проходящих государственную 
гражданскую службу в Министерстве;

И) создает экспертные советы, комиссии, рабочие группы, определяет 
состав и утверждает их положения;

12) награждает благодарственными письмами, почетными грамотами 
Министерства;



13) представляет в установленном порядке отличившихся 
государственных гражданских служащих Чеченской Республики, проходящих 
государственную гражданскую службу в Министерстве и работников 
подведомственных учреждений и организаций к награждению 
государственными наградами и присвоению почетных званий Чеченской 
Республики и Российской Федерации;

14) имеет право подписи банковских, кассовых и иных финансовых 
документов Министерства;

15) проводит личный прием граждан в Министерстве;
16) заключает договоры и соглашения от имени Министерства в 

пределах своих полномочий или по поручению Главы Чеченской Республики 
и Председателя Правительства Чеченской Республики;

17) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Чеченской Республики.

5.6. Министр промышленности и торговли Чеченской Республики 
вправе поручить осуществление части своих полномочий своим заместителям 
в соответствии с функциональным распределением обязанностей между ними.

В период временного отсутствия министра промышленности и торговли 
Чеченской Республики исполнение его обязанностей возлагается на первого 
заместителя министра промышленности и торговли Чеченской Республики. 
В случае временного отсутствия первого заместителя министра 
промышленности и торговли Чеченской Республики исполнение обязанностей 
министра промышленности и торговли Чеченской Республики возглашается 
на одного и заместителей министра промышленности и торговли Чеченской 
Республики.

5.7. Финансирование расходов на содержание аппарата Министерства 
осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных на содержание 
органов исполнительной власти Чеченской Республики.

5.8. Ликвидация или реорганизация Министерства осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.9. При ликвидации или реорганизации Министерства, 
государственные гражданские служащие Чеченской Республики, проходящие 
государственную гражданскую службу в Министерстве, об 
социальными гарантиями в соответствии с законодательст 
Федерации и Чеченской Республики.


